Regional Sul do Campeonato Brasileiro Amador de Xadrez - 2019

Lages – Santa Catarina

Data: 18 a 20 de outubro de 2019.

Local Órion Park Av Salão de Jogos

Promoção - Confederação Brasileira de Xadrez (CBX)/ Federação Catarinense de Xadrez /Lages Xadrez Clube

Organização - Lages Xadrez Clube

Finalidades ·

- -Declarar o Campeão Regional Sul do Campeonato Brasileiro Amador sub 2200
- -Declarar o Campeão Regional Sul do Campeonato Brasileiro Amador sub 2000
- -Declarar o Campeão Regional Sul do Campeonato Brasileiro Amador sub 1800
- -Declarar o Campeão Regional Sul do Campeonato Brasileiro Amador sub 1600
- -Título de Mestre Nacional MN ao Campeão de cada uma das respectivas categorias. Possibilitar o intercâmbio entre os enxadristas do Sul e movimentar o rating FIDE e o rating CBX.

## Participação

Poderão participar todos os jogadores sem Rating FIDE e com rating FIDE inferior a 2200, cadastrados na CBX. Serão disputados quatro torneios separadamente.

Cada jogador escolhe em qual torneio quer jogar: Sub-2200, Sub-2000, Sub-1800 ou Sub-1600, dependendo do seu rating. Um jogador com 2100 de rating só pode jogar o Sub-2200. Já um com 1500 de rating pode escolher qualquer um dos quatro torneios. É obrigatório informar a categoria escolhida no momento da inscrição. Vale o rating FIDE da lista de 1 de setembro de 2019.

Se o jogador se inscrever em uma categoria e sair com rating superior na referida lista, ele é automaticamente transferido para a categoria acima. Jogadores sem rating FIDE pensado podem escolher qualquer categoria, independentemente de seu rating CBX. Obrigatório estar em dia com a Anuidade CBX 2019. Não haverá recebimento de anuidade por depósito bancário e nem no local do torneio.

Jogadores de outros países e de estados não pertencentes ao SUL tem direito aos prêmios em dinheiro e à inscrição no Brasileiro Amador, mas não ao título de campeão, troféus, medalhas e ao título de MN.

Descontos: Inscrição até 08/09/2019 R\$ 100,00

Inscrição até 08/10/2019 R\$ 130,00

Inscrição até 14/10/2019 R\$ 150,00

Deverão ser feitas por depósito na conta corrente: Lages Xadrez Clube

Banco: SICREDI Ag 0268 CC 78.648-9 CNPJ 78.497.690/0001-23

Enviar comprovante do depósito para lagesxadrezclube@outlook.com, devendo conter as seguintes informações: nome completo, ID FIDE (se tiver), ID CBX e Categoria em que quer participar. O enxadrista que não efetuar os procedimentos dentro dos prazos não será emparceirado na 1ª Rodada, mesmo realizado o depósito. \* Não serão aceitas inscrições por WhatsApp, somente por e-mail

Programação

Abertura e Congresso técnico 18/10/2019 às 13:30

1ª Rodada 18/10/2019 às 14:00 horas

2ª Rodada 18/10/2019 às 19:30 horas

3ª Rodada 19/10/2019 às 14:00 horas

4ª Rodada 19/10/2019 às 19:30 horas

5ª Rodada 20/10/2019 às 09:00 horas

6ª Rodada 20/10/2019 às 14:00 horas

Será permitido entrar na 2ª Rodada, recebendo bônus de 0,5 (meio ponto) na primeira rodada, não havendo bye ausente nas demais rodadas. O enxadrista que não puder participar em uma ou mais rodadas, deverá solicitar exclusão do(s) emparceiramento(s), fazendo 0(zero) pontos, mas evitando sanções disciplinares. O perdedor por ausência (WO), com atraso de 30 (trinta) minutos, sem apresentar justificativa será excluído da competição.

Sistema de disputa e ritmo de jogo: Sistema Suíço em 6 rodadas. Ritmo de jogo: 60' KO + 30" de bônus por lance (relógios digitais) ou 90' KO (relógios analógicos)

Desempates: Confronto Direto Buchholz (corte do pior resultado) Buchholz totais Sonneborn-Berger e Número de Vitórias.

Arbitragem – AF Leandro Perdomo, Edison Oliveira e equipe.

**PREMIAÇÃO** 

Premiação do Regional Sul do Brasileiro Amador 2019 Sub-2200

Campeão: R\$ 400,00 + Troféu + Título de Mestre Nacional (\*) + Inscrição no Brasileiro Amador 2020. 2º lugar : R\$ 200,00 + Medalha 3º lugar : R\$ 150,00 + Medalha 4º lugar : R\$ 100,00 5º lugar : R\$ 50,00 Total R\$ 800,00 + 1 Inscrição no Brasileiro Amador 2020= Aprox. R\$ 1150,00

Premiação do Regional Sul do Brasileiro Amador 2019 Sub-2000:

Campeão: R\$ 400,00 + Troféu + Título de Mestre Nacional (\*) + Inscrição no Brasileiro Amador 2020. 2º lugar : R\$ 200,00 + Medalha 3º lugar : R\$ 150,00 + Medalha 4º lugar : R\$ 100,00 5º lugar : R\$ 50,00 Total R\$ 900,00 + 1 Inscrição no Brasileiro Amador 2020= Aprox. R\$ 1150,00

Premiação do Regional Sul do Brasileiro Amador 2019 Sub-1800

Campeão: R\$ 400,00 + Troféu + Título de Mestre Nacional (\*) + Inscrição no Brasileiro Amador 2020. 2º lugar: R\$ 200,00 + Medalha 3º lugar: R\$ 150,00 + Medalha 4º lugar: R\$ 100,00 5º lugar: R\$ 50,00 Total R\$ 900,00 + 1 Inscrição no Brasileiro Amador 2020= Aprox. R\$ 1150,00

Premiação do Regional Sul do Brasileiro Amador 2019 Sub-1600

Campeão: R\$ 400,00 + Troféu + Título de Mestre Nacional (\*) + Inscrição no Brasileiro Amador 2020. 2º lugar: R\$ 200,00 + Medalha 3º lugar: R\$ 150,00 + Medalha 4º lugar: R\$ 100,00 5º lugar: R\$ 50,00 Total R\$ 900,00 + 1 Inscrição no Brasileiro Amador 2020= Aprox. R\$ 1150,00

Premiação Total R\$ 3.600,00 + 4 Inscrições no Brasileiro Amador 2020 = Aprox. R\$ 4600,00

## Observações:

Obrigatório trazer relógio (de preferência digital) e jogo de peças padrão oficial. A inscrição no torneio implica na aceitação deste regulamento. Desistências não geram devolução de valor pago. Jogadores que conquistarem o direito aos títulos de MN devem cumprir as obrigações pertinentes aos regulamentos da CBX quanto ao pagamento da taxa.

Jogadores com bandeira FIDE e/ou ID FIDE de outros países [que não o Brasil] tem direito aos prêmios em dinheiro e troféus, mas não tem direito aos títulos de MN. Mudanças de categoria depois de iniciados os torneios não serão permitidas.

O Título de Mestre Nacional e a Inscrição no Brasileiro Amador 2020 são válidos apenas para o primeiro colocado, e são intransferíveis.

## Hospedagem

CATTONI HOTEL (Hotel Oficial do CONGRESSO SULBRASILEIRO AMADOR DE XADREZ) – Av. Dom Pedro II, 980 – Bairro São Cristovão. Preços promocionais para o Congresso: 1 pessoa R\$105.00 - 2 pessoas R\$160.00 - 3 pessoas R\$210.00 - 4 Pessoas R\$260.00

Aptos possuem ar condicionado, cama box, frigobar, chuveiro a gás, tv a cabo. Incluso café da manhã, garagem/estacionamento e Wi-Fi.

Reservas e Contatos www.hoteiscattoni.com.br ou Anderson pelo WhatsApp 49 99914 8986 Obs: Quem se identificar como participante do CONGRESSO ganha 10% de desconto. ALOJAMENTO - Disponível ao valor de R\$ 20,00 por pessoa o pernoite. Limite: 100 pessoas. No ato de inscrição deverá ser feita a reserva para o alojamento.